1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內

容而引致的任何損失承擔任何責任。

中 石 化 石 油 工 程 技 術 服 務 股 份 有 限 公 司
（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號：1033）

关于建议修订《公司章程》及其相关附件的公告

因《中華人民共和國公司法》、《上市公司章程指引》等相關法律法規修改，為進一步

完善公司治理並結合本公司實際情況，中石化石油工程技術服務有限公司（「本公司」或

「公司」）建議對《中石化石油工程技術服務股份有限公司章程》（「《公司章程》」）及其

附件《中石化石油工程技術服務股份有限公司股東大會議事規則》（「《股東大會議事規

則》」）、《中石化石油工程技術服務股份有限公司董事會議事規則》（「《董事會議事規則》」）

相關內容進行修訂。

公司於 2019年 9月 19日召開第九屆董事會第十六次會議，審議通過了《關於修訂<

公司章程>及其相關附件的議案》。公司建議對《公司章程》及其附件《股東大會議事規

則》、《董事會議事規則》作出如下修改：

建議修訂《公司章程》

序號 《公司章程》原條款 修訂後條款

1 第三十一條 公司在下列情況下，

可以經公司章程規定的程序通過，報

國家有關主管機構批准，購回其發行

在外的股份：

（一）為減少公司資本而註銷股份；

（二）與持有本公司股票的其他公司

第三十一條 公司在下列情況下，可

以經公司章程規定的程序通過，報國家

有關主管機構批准，購回其發行在外的

股份：

（一）為減少公司資本而註銷股份；

（二）與持有本公司股票的其他公司合

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者

重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

2

序號 《公司章程》原條款 修訂後條款

合併；

（三）將股份獎勵給本公司職工；

（四）股東因對股東大會作出的公司

合併、分立決議持異議，要求公司收

購其股份的；

（五）法律、行政法規規定和國家有

關主管機關批准的許可的其他情況。

除上述情形外，公司不得收購本公司

股份。

公司購回其發行在外的股份時應當按

第三十二條至第三十五條的規定辦

理。

併；

（三）將股份用於員工持股計畫或者股

權激勵；

（四）股東因對股東大會作出的公司合

併、分立決議持異議，要求公司收購其

股份的；

（五）將股份用於轉換上市公司發行的

可轉換為股票的公司債券；

（六）上市公司為維護公司價值及股東

權益所必需。

（七）法律、行政法規規定和國家有關

主管機關批准的許可的其他情況。

除上述情形外，公司不得收購本公司股

份。

公司購回其發行在外的股份時應當按第

三十二條至第三十五條的規定辦理。

2 第三十二條 公司經國家有關主管

機構批准購回股份，可以下列方式之

一進行：

（一）向全體股東按照相同比例發出

購回要約；

（二）在證券交易所通過公開交易方

式購回；

（三）在證券交易所外以協定方式購

回；

（四）法律、行政法規規定和國務院

證券監督管理機構批准的其他方式。

第三十二條 公司經國家有關主管機

構批准購回股份，可以下列方式之一進

行：

（一）向全體股東按照相同比例發出購

回要約；

（二）在證券交易所通過公開交易方式

購回；

（三）在證券交易所外以協定方式購

回；

（四）法律、行政法規規定和國務院證

券監督管理機構批准的其他方式。

因公司章程第三十一條第（三）項、第

（五）項、第（六）項規定的情形購回

本公司股份的，應當通過公開的集中交

易方式進行。

3 第三十四條 公司因公司章程第三

十一條第（一）項至第（三）項的原

因收購本公司股份的，應當經股東大

會決議。

公司依照公司章程第三十一條規定收

購本公司股份後，屬於第（一）項情

形的，應當自收購之日起 10日內註

銷；屬於第（二）項、第（四）項情

形的，應當在 6個月內轉讓或者註

銷。

公司依照公司章程第三十一條第

（三）項規定收購的本公司股份，不

超過本公司已發行股份總額的 5%；

第三十四條 公司因公司章程第三十

一條第（一）項至第（二）項的原因收

購本公司股份的，應當經股東大會決

議；公司因公司章程第三十一條第

（三）項、第（五）項、第（六）項的

原因收購本公司股份的，可以依照股東

大會的授權，應當經三分之二以上董事

出席的董事會會議決議。

公司依照公司章程第三十一條規定收購

本公司股份後，屬於第（一）項情形

的，應當自收購之日起 10日內註銷；

屬於第（二）項、第（四）項情形的，

應當在 6個月內轉讓或者註銷；屬於第

（三）項、第（五）項、第（六）項情

3

序號 《公司章程》原條款 修訂後條款

用於收購的資金應當從公司的稅後利

潤中支出；所收購的股份應當在 1年

內轉讓給職工。

公司註銷股份，應向原公司登記機關

申請辦理註冊資本變更登記。

被註銷股份的票面總值應當從公司的

註冊資本中核減。

形的，公司合計持有的本公司股份數不

得超過本公司已發行股份總額 10%，

並應當在 3年內轉讓或者註銷。

公司註銷股份，應向原公司登記機關申

請辦理註冊資本變更登記。

被註銷股份的票面總值應當從公司的註

冊資本中核減。

4 第六十一條 股東大會行使下列職

權：

（一）決定公司的經營方針和投資計

畫；

（二）選舉和更換董事，決定有關董

事的報酬事項；

（三）選舉和更換非由職工代表擔任

的監事，決定有關監事的報酬事項；

（四）審議批准董事會的報告；

（五）審議批准監事會的報告；

（六）審議批准公司的年度財務預

算、決算報告（包括資產負債表、利

潤表及其他財務報表）；

（七）審議批准公司的利潤分配方案

和彌補虧損方案；

（八）對公司增加、減少註冊資本或

發行任何種類股票、認股證和其他類

似證券作出決議；

（九）對公司合併、分立、解散、清

算或者變更公司形式作出決議；

（十）對公司發行公司債券作出決

議；

（十一）對公司聘用、解聘或者不再

續聘會計師事務所作出決議；

（十二）修改公司章程及其附件（包

括《股東大會議事規則》、《董事會

議事規則》和《監事會議事規

則》）；

（十三）審議董事會、監事會或代表

公司有表決權的股份 3%以上的股東

的提案；

（十四）審議批准公司章程第六十二

條規定的擔保事項；

（十五）審議公司在一年內購買、出

售重大資產超過公司最近一期經審計

總資產 30%的事項；

（十六）審議批准變更募集資金用途

事項；

（十七）審議股權激勵計畫；

第六十一條 股東大會行使下列職

權：

（一）決定公司的經營方針和投資計

畫；

（二）選舉和更換董事，決定有關董事

的報酬事項；

（三）選舉和更換非由職工代表擔任的

監事，決定有關監事的報酬事項；

（四）審議批准董事會的報告；

（五）審議批准監事會的報告；

（六）審議批准公司的年度財務預算、

決算報告（包括資產負債表、利潤表及

其他財務報表）；

（七）審議批准公司的利潤分配方案和

彌補虧損方案；

（八）對公司增加、減少註冊資本或發

行任何種類股票、認股證和其他類似證

券作出決議；

（九）對公司合併、分立、解散、清算

或者變更公司形式作出決議；

（十）對公司發行公司債券作出決議；

（十一）依據公司章程第三十四條的規

定對回購公司股票作出決議或授權；

（十二）對公司聘用、解聘或者不再續

聘會計師事務所作出決議；

（十三）修改公司章程及其附件（包括

《股東大會議事規則》、《董事會議事

規則》和《監事會議事規則》）；

（十四）審議董事會、監事會或代表公

司有表決權的股份 3%以上的股東的提

案；

（十五）審議批准公司章程第六十二條

規定的擔保事項；

（十六）審議公司在一年內購買、出售

重大資產超過公司最近一期經審計總資

產 30%的事項；

（十七）審議批准變更募集資金用途事

項；

（十八）審議股權激勵計畫；

4

序號 《公司章程》原條款 修訂後條款

（十八）法律、行政法規、有權的部

門規章及公司章程及其附件規定應當

由股東大會作出決議的其他事項。

（十九）法律、行政法規、有權的部門

規章及公司章程及其附件規定應當由股

東大會作出決議的其他事項。

5 第一百二十八條

董事在任期屆滿前，股東大會不得無

故解除其職務。但股東大會在遵守有

關法律、行政法規規定的前提下，可

以以普通決議的方式將任何任期未屆

滿的董事罷免（但據任何合同可提出

的索償要求不受此影響）。

第一百二十八條

董事在任期屆滿前可由股東大會解除其

職務。股東大會在遵守有關法律、行政

法規規定的前提下，可以以普通決議的

方式將任何任期未屆滿的董事罷免（但

據任何合同可提出的索償要求不受此影

響）。

6 第一百三十五條

董事會對股東大會負責，行使下列職

權：

………

董事會作出前款決議事項，除第

（六）、（七）、（十二）項須由全

體董事三分之二以上表決同意外，其

餘可由全體董事的過半數表決同意

（其中第（十五）項還須由到會董事

的三分之二以上表決同意）。

第一百三十五條

董事會對股東大會負責，行使下列職

權：

………

董事會作出前款決議事項，除第

（六）、（七）、（十二）項須由全體

董事三分之二以上表決同意外，其餘可

由全體董事的過半數表決同意（其中第

（十五）項還須由到會董事的三分之二

以上表決同意）。

公司董事會設立審計、戰略、薪酬等相

關專門委員會。專門委員會對董事會負

責，依照本章程和董事會授權履行職

責，提案提交董事會審議決定。專門委

員會成員全部由董事組成，其中審計委

員會、薪酬委員會中獨立董事占多數並

擔任召集人，審計委員會的召集人為會

計專業人士。董事會負責制定專門委員

會工作規程，規範專門委員會的運作。

7 第一百三十八條

董事會應當確定對外投資、收購出售

資產、資產抵押、對外擔保事項、委

託理財、關聯交易的許可權，建立嚴

格的審查和決策程式；重大投資專案

應當組織有關專家、專業人員進行評

審，並報股東大會批准。

第一百三十八條

董事會應當確定對外投資、收購出售資

產、資產抵押、對外擔保事項、委託理

財、關聯交易的許可權，應當在《董事

會議事規則》中作出明確規定，建立嚴

格的審查和決策程式；重大投資專案應

當組織有關專家、專業人員進行評審，

並報股東大會批准。

8 第一百七十八條

在公司控股股東、實際控制人單位擔

任除董事以外其他職務的人員，不得

擔任公司的高級管理人員。

第一百七十八條

在公司控股股東、實際控制人單位擔任

除董事、監事以外其他行政職務的人

員，不得擔任公司的高級管理人員。

建議修訂《公司章程》附件

1. 《董事會議事規則》的修訂

序號 《董事會議事規則》原條款 修訂後條款

5

序號 《董事會議事規則》原條款 修訂後條款

1  第九條  決定資產處置的許可權和授

權：

（一）公司進行資產收購、出售

時，須計算以下 5個測試指標：1.

總資產比率：以交易涉及的資產總

額（同時存在帳面值和評估值的，

以高者為准）除以公司最近一期經

審計的總資產值；2. 成交金額比

率：以交易成交金額（包括承擔的

債務和費用）除以公司最近一期經

審計的淨資產值；3. 交易淨利潤

（虧損）比率：以交易產生的淨利

潤或虧損的絕對值除以公司經審計

的最近一個會計年度淨利潤或虧損

絕對值；4. 相關營業收入比率：以

交易標的在最近一個會計年度相關

的營業收入除以公司最近一個會計

年度經審計營業收入；5. 標的淨利

潤（虧損）比率：以交易標的在最

近一個會計年度相關的淨利潤或虧

損的絕對值除以公司最近一個會計

年度經審計淨利潤或虧損絕對值。

董事會對上述 5個比率均小於 50%

的項目進行審批；授權董事長對上

述 5個比率均小於 10%的項目進行

審批。

（二）在處置固定資產時，如擬處

置固定資產的預期價值，與此項處

置建議前四個月內已處置了的固定

資產所得到的價值的總和，不大於

股東大會最近審議的資產負債表所

顯示的固定資產價值的 33%的，由

董事會決定；不大於 10%的，授權

董事長決定。

第九條  決定資產處置的許可權和授權：

（一）公司進行資產收購、出售時，須

計算以下 5個測試指標：1. 總資產比

率：以交易涉及的資產總額（同時存在

帳面值和評估值的，以高者為准）除以

公司最近一期經審計的總資產值；2. 成

交金額比率：以交易成交金額（包括承

擔的債務和費用）除以公司最近一期經

審計的淨資產值；3. 交易淨利潤（虧

損）比率：以交易產生的淨利潤或虧損

的絕對值除以公司經審計的最近一個會

計年度淨利潤或虧損絕對值；4. 相關營

業收入比率：以交易標的在最近一個會

計年度相關的營業收入除以公司最近一

個會計年度經審計營業收入；5. 標的淨

利潤（虧損）比率：以交易標的在最近

一個會計年度相關的淨利潤或虧損的絕

對值除以公司最近一個會計年度經審計

淨利潤或虧損絕對值。

董事會對上述 5個比率均小於 50%的項

目進行審批；授權董事長對上述 5個比

率均小於 10%的項目進行審批。

（二）在處置固定資產時，如擬處置固

定資產的預期價值，與此項處置建議前

四個月內已處置了的固定資產所得到的

價值的總和，不大於股東大會最近審議

的資產負債表所顯示的固定資產價值的

33%的，由董事會決定；不大於 10%的，

授權董事長決定。

儘管有上述規定，公司在一年內購買、

出售重大資產超過公司最近一期經審計

總資產 30%的事項，應按照公司章程的

規定提交公司股東大會審議。

2. 《股東大會議事規則》的修訂

6

序號 《股東大會議事規則》原條款 修訂後條款

1  第六條 股東大會行使下列職權：

（一）決定公司的經營方針和投資

計畫；

（二）選舉和更換董事，決定有關

董事的報酬事項；

（三）選舉和更換非由職工代表擔

任的監事，決定有關監事的報酬事

項；

（四）審議批准董事會的報告；

（五）審議批准監事會的報告；

（六）審議批准公司的年度財務預

算、決算報告（包括資產負債表、

利潤表及其他財務報表）；

（七）審議批准公司的利潤分配方

案和彌補虧損方案；

（八）對公司增加、減少註冊資本

或發行任何種類股票、認股證和其

他類似證券作出決議；

（九）對公司合併、分立、解散、

清算或者變更公司形式作出決議；

（十）對公司發行公司債券作出決

議；

（十一）對公司聘用、解聘或者不

再續聘會計師事務所作出決議；

（十二）修改《公司章程》及其附

件（包括《股東大會議事規則》、

《董事會議事規則》和《監事會議

事規則》）；

（十三）審議董事會、監事會或代

表公司有表決權的股份 3%以上的股

東的提案；

（十四）審議批准《公司章程》六

十一條規定的擔保事項；

（十五）審議公司在一年內購買、

出售重大資產超過公司最近一期經

審計總資產 30%的事項；

第六條 股東大會行使下列職權：

（一）決定公司的經營方針和投資計

畫；

（二）選舉和更換董事，決定有關董事

的報酬事項；

（三）選舉和更換非由職工代表擔任的

監事，決定有關監事的報酬事項；

（四）審議批准董事會的報告；

（五）審議批准監事會的報告；

（六）審議批准公司的年度財務預算、

決算報告（包括資產負債表、利潤表及

其他財務報表）；

（七）審議批准公司的利潤分配方案和

彌補虧損方案；

（八）對公司增加、減少註冊資本或發

行任何種類股票、認股證和其他類似證

券作出決議；

（九）對公司合併、分立、解散、清算

或者變更公司形式作出決議；

（十）對公司發行公司債券作出決議；

（十一）依據《公司章程》第三十四條

的規定對回購公司股票作出決議或授

權；

（十二）對公司聘用、解聘或者不再續

聘會計師事務所作出決議；

（十三）修改《公司章程》及其附件

（包括《股東大會議事規則》、《董事

會議事規則》和《監事會議事規

則》）；

（十四）審議董事會、監事會或代表公

司有表決權的股份 3%以上的股東的提

案；

（十五）審議批准《公司章程》六十一

條規定的擔保事項；

（十六）審議公司在一年內購買、出售

重大資產超過公司最近一期經審計總資

7

序號 《股東大會議事規則》原條款 修訂後條款

（十六）審議批准變更募集資金用

途事項；

（十七）審議股權激勵計畫；

（十八）法律、行政法規、有權的

部門規章及《公司章程》規定應當

由股東大會作出決議的其他事項。

產 30%的事項；

（十七）審議批准變更募集資金用途事

項；

（十八）審議股權激勵計畫；

（十九）法律、行政法規、有權的部門

規章及《公司章程》規定應當由股東大

會作出決議的其他事項。

本次《公司章程》及其附件《股東大會議事規則》、《董事會議事規則》的建議修訂須

待本公司股東于 2019年第一次臨時股東大會（「臨時股東大會」）上以特別決議案方式批

准後方可作實。臨時股東大會通知及通函將稍後寄發給本公司 H 股股東。

承董事会命

李洪海

董事会秘书

中国北京，2019 年 9月 19日

於本公告日期，本公司現任董事為劉中雲+、陳錫坤#、袁建強#、路保平+、樊中海+、魏然+、肖

毅+、姜波*、潘穎*、陳衛東*、董秀成*

+ 非執行董事

# 執行董事

* 獨立非執行董事